
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО И ОХОТНИЧЬЕГО ХОЗЯЙСТВА  
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
 

[REGNUMDATESTAMP] 

г. Петропавловск-Камчатский 
 

 
Об утверждении Регламента работы комиссии по рассмотрению 

вопросов, связанных с признанием безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам за использование лесов в федеральный 

бюджет Министерства лесного и охотничьего хозяйства  
Камчатского края 

 
 
 В целях организации работы комиссии по рассмотрению вопросов, 
связанных с признанием безнадежной к взысканию задолженности по платежам 
за использование лесов в федеральный бюджет Министерства лесного и 
охотничьего хозяйства Камчатского края 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить Регламент работы комиссии по рассмотрению вопросов, 

связанных с признанием безнадежной к взысканию задолженности по платежам 
за использование лесов в федеральный бюджет Министерства лесного и 
охотничьего хозяйства Камчатского края согласно приложению к настоящему 
приказу. 

2. Признать утратившими силу приказы: 
1) приказ Агентства лесного хозяйства и охраны животного мира 

Камчатского края от 28.11.2016 № 916-пр «Об утверждении Регламента работы 
Комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с признанием безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам за использование лесов в федеральный 
бюджет»; 

2) приказ Агентства лесного хозяйства и охраны животного мира 
Камчатского края от 26.06.2019 № 668-пр «О внесении изменений в приложение 
к приказу Агентства лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского 
края от 28.11.2016 № 916-пр «Об утверждении Регламента работы Комиссии по 



2 
рассмотрению вопросов, связанных с признанием безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам за использование лесов в федеральный бюджет». 

 
 
 

Министр 
 

[SIGNERSTAMP1] Д.Б. Щипицын  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
Приложение к приказу  
Министерства лесного и охотничьего  
хозяйства Камчатского края 
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

 

 
Регламент 

работы комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с признанием 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам за использование лесов 

в федеральный бюджет Министерства лесного и охотничьего хозяйства 
Камчатского края 

 
 

1. Общие положения 
 

 1. Настоящий Регламент определяет порядок работы комиссии по 
рассмотрению вопросов, связанных с признанием безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам за использование лесов в федеральный бюджет 
Министерства лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края (далее – 
Комиссия) по рассмотрению вопроса о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам за использование лесов, а также задолженности в 
области лесных отношений по неустойкам (пеням, штрафам) суммам вреда, 
причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства, 
административным штрафам, подлежащим зачислению в федеральный бюджет 
(далее – задолженность по платежам за использование лесов в федеральный 
бюджет). 
 2. Комиссия в своей работе руководствуется Порядком принятия решений 
о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 
федеральный бюджет, утвержденным приказом Федерального агентства лесного 
хозяйства от 18.10.2017 № 571 (далее – Порядок), а также Регламентом. 
 

2. Порядок формирования Комиссии 
 
 3. Состав Комиссии утверждается и изменяется приказом Министерства 
лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края (далее – Министерство). 
Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя 
Комиссии, секретарей Комиссии и членов Комиссии. 

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 
менее половины состава Комиссии.  
 4. Председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии и 
секретари Комиссии являются членами Комиссии. 
 5. Комиссию возглавляет председатель. В случае отсутствия председателя 
Комиссии, его обязанности выполняет заместитель председателя Комиссии. 

 



4 
3. Основные функции Комиссии  

 
 6. Комиссия: 
 1) рассматривает предоставленные информацию и материалы, 
предусмотренные пунктом 3 Порядка; 
 2) принимает одно из следующих решений: 

а) признать задолженность по платежам за использование лесов в 
федеральный бюджет безнадежной к взысканию; 

б) отказать в признании задолженности по платежам за использование 
лесов в федеральный бюджет безнадежной к взысканию; 
 3) обеспечивает согласование проекта решения о признании 
задолженности по платежам за использование лесов в федеральный бюджет 
безнадежной к взысканию: 
 а) с комиссией Департамент лесного хозяйства по Дальневосточному 
федеральному округу, если сумма задолженности не превышает 
пять миллионов рублей совокупной задолженности по одному физическому или 
юридическому лицу; 
 б) комиссией Федерального агентства лесного хозяйства, если сумма 
задолженности превышает пять миллионов рублей совокупной задолженности 
по одному физическому или юридическому лицу.  

7. Заседания Комиссии проводятся в срок не позднее 5 рабочих дней со дня 
поступления председателю Комиссии, в период его отсутствия заместителю 
председателя Комиссии, документов для рассмотрения вопроса о признании 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам по платежам за 
использование лесов в федеральный бюджет. 
 8. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования 
простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих н 
заседании. 
 При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии 
или его заместителя, проводящего заседание. 
 Решение Комиссии о признании безнадежной к взысканию задолженности 
по платежам за использование лесов в федеральный бюджет оформляется актом 
в соответствии с формой, приведенной в приложении 3 к Порядку. 
 Решение Комиссии об отказе в признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам за использование лесов в федеральный бюджет 
оформляется протоколом Комиссии. 

9. Председатель Комиссии: 
1) назначает дату, время и место проведения заседаний Комиссии;  
2) председательствует на заседаниях Комиссии;  
3) голосует на заседаниях Комиссии;  
4) обеспечивает коллегиальность в обсуждении вопросов, 

рассматриваемых на заседаниях Комиссии;  
5) подписывает акт или протокол Комиссии;  
6) распределяет обязанности между членами Комиссии и дает им 

поручения;  



5 
7) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии. 
10. Заместитель председателя Комиссии: 
1) в отсутствие председателя Комиссии исполняет его обязанности; 
2) лично присутствует на заседании Комиссии, а при невозможности 

присутствовать извещает об этом секретаря Комиссии не позднее чем за 
2 рабочих дня до дня заседания Комиссии;  

3) участвует в обсуждении рассматриваемых Комиссией вопросов и 
выработке по ним решений;  

4) голосует на заседаниях Комиссии;  
5) подписывает акт или протокол Комиссии.  
11. Члены Комиссии:  
1) лично присутствуют на заседании Комиссии, а при невозможности 

присутствовать извещают об этом секретаря Комиссии не позднее чем за 
2 рабочих дня до дня заседания Комиссии;  

2) участвуют в обсуждении рассматриваемых Комиссией вопросов и 
выработке по ним решений;  

3) голосуют на заседаниях Комиссии;  
4) подписывают акт или протокол Комиссии.  

 12. Секретари Комиссии: 
 1) осуществляют сбор информации и материалов, предусмотренных 
пунктом 3 Порядка; 
 2) представляют председателю Комиссии, а в случае его отсутствия 
заместителю председателя Комиссии, информацию и материалы, указанные в 
пункте 1 настоящей части, для принятия решения о назначении заседания 
Комиссии; 

3) информируют членов Комиссии о дате, времени и месте проведения 
заседания Комиссии, а также направляет членам Комиссии материалы к 
заседанию Комиссии;  

4) осуществляют подсчет голосов членов Комиссии при проведении 
голосования;  

5) оформляют и подписывают акт или протокол Комиссии;  
6) в течение 5 рабочих дней с даты проведения заседания Комиссии 

обеспечивают направление заказным письмом с уведомлением на согласование 
в Департамент лесного хозяйства по Дальневосточному федеральному округу 
или Федеральное агентство лесного хозяйства, подготовленный Комиссией 
проект решения о признании задолженности по платежам за использование 
лесов в федеральный бюджет безнадежной к взысканию с приложением 
информации и материалов, предусмотренных пунктом 3 Порядка; 

7) в течение 2 рабочих дней со дня получения согласования Департамента 
лесного хозяйства по Дальневосточному федеральному округу или 
Федерального агентства лесного хозяйства передают уполномоченному лицу 
Министерства на утверждение решение о признании задолженности по 
платежам за использование лесов в федеральный бюджет безнадежной к 
взысканию; 

8) обеспечивают хранение документов Комиссии. 


